

# DZIENNIK WARSZAWSKI

Nr. 166.

Czwartek, 15 (27) Lipca.

1865 r.

Wychodzi codziennie oprócz dni następujących po Świątach uroczystych i niedzielach. — Prenumerata w biurze Dyrekcji, Ulica Miodowa Nr. 487 i Kantorach. — Obwieszczenia przyjmują się za opłatą od wiersza druku: za 1-krotne obwieszczenie kop. 4, za 2-krotne k. 6, za 3-krotne kop. 8. — Artykuły nadsyłane do zamieszczenia w Dzienniku nie zwracają się. — Listy przyjmują się tylko frankowane. — We wszystkim co dotyczy Dziennika, należy odnosić się wprost do Dyrekcji.

Rok 2.

Prenumerata w Warszawie: Rocznie rs. 8. — Półrocznie rs. 4. — Kwartalnie rs. 2. — Miesięcznie kop. 67. — Bez odnośzenia w biurze Dyrekcji prenumerata nie przyjmuje się; — Numer pojedynczy k.p. 5. — Za odnośzenie do domu opłaca się miesięcznie kop. 5. — Na prowincji na stacjach Pocztowych w Królestwie i Cesarstwie: Rocznie rs. 9 k. 20. — Półrocznie rs. 4 k. 60. — Kwartalnie rs. 2 k. 30. — Za przesyłkę w kopertach kwartalnie dopłaca się Rs. 1.

## SPIS RZECZY.

DZIAŁ URZĘDOWY. — Najwyższa nagroda.

DZIAŁ NIEURZĘDOWY. — Warszawa: Przegląd polityczny. — Szkoła junkrów. — Podróż nadpowietrzna. — Dolina szwajcarska; Blondin. — Wypadki. — Sprzedaż dóbr. — Bank ziemski. — Konwencja pocztowa i telegraficzna pomiędzy Rosją a Prusami. — Pożar w Czerniowcach. — *Opinion nat.* i zasady. — Zmniejszenie armji weneckiej. — Dziennik łaciński w Rzymie. — Rozwalanie domów. — Spór Anglii z Brazylią. — Uroczystość narodowa i armja w Stanach Zjedn. — Powstanie w Peruwji. — Korespondencje z nad Pełtwy, Zurichu, Paryża i Florencji. — Korespondencja handlowa z Królewca. — Kronika.

## DZIAŁ URZĘDOWY

Warszawa, d. 14 (26) Lipca.

NAJJAŚNIEJSZY PAN w nagrodę poświadczonych przez Namiestnika Królestwa pożytecznych prac w dziedzinie litografji, chromolitografji i fotografji, artysty Maksymiljana Fajansa, pierwszego założyciela w Warszawie Zakładu Chromolitograficznego, i dla zachęcenia do dalszej w tym zawodzie działalności, Najmiłościwiej ozdobić go raczył Orderem Ś-go Stanisława klasy 3-ej.

## DZIAŁ NIEURZĘDOWY

Warszawa d. 14 (26) Lipca.

Ciągle brak ważniejszych wiadomości. We Francji obecnie pierwsze miejsce zajmują wybory do rad gminnych. *La Patr.* powiada, iż otrzymała jak najpomyślniejsze wiadomości o pierwszym dniu tych wyborów.

Co do wyborów w Anglii, takowe miały się ukończyć 24-go, i wbrew oświadczeniom p. Dizraeli, jak się zdaje, zapewnią gabinetowi większość 79 głosów, jeżeli szkoła manchesterska nadal będzie się go trzymała. Liberalni stracili 31 dawnych swych głosów, lecz zyskali 55 nowych; zatem przewyżka na ich korzyść wynosi 24 głosy.

Według telegramu z Londynu, koniec liny telegraficznej, przechodzący po wybrzeżu na przestrzeni 27 mil angielskich, został położony 23-go b. m. i związany z główną linią. Statek *Great-Eastern* wypłynął w kierunku zachodnim i rozwijanie liny rozpoczęło się przy najpiękniejszej pogodzie. Rozliczne próby przekonały o dobrym stanie drutu elektrycznego.

Wbrew temu co donosił *Nord, Italia* z 23-go zapewnia, iż niema mowy o wznowieniu układów z dworem rzymskim, i że w tym względzie żaden krok nie został zrobiony. Dzienniki florenckie donoszą o ostatecznym przeniesieniu się tam ministerstwa skarbu. Po przeniesieniu się ministerstwa sprawiedliwości, cały gabinet będzie się znajdował w nowej stolicy. Z Rzymu donoszą, że kardynał Mattei, dziekan św. kolegium, przesłał nalegający list do kardynała d'Andrea, wzywający go do powrotu do Rzymu. List ten, jak zapewniają, był pełen umiarkowania i łagodności. *La Patr.* oświadcza, że tylko względy zdrowia spowodowały podróż p. de Sartiges do Valdieri. Ponieważ bardzo mu pomogły kiedy był posłem francuzkim w Turynie, naturalnie powziął myśl udania się tam teraz. Rząd włoski już otrzymał depezę z Madrytu,

uznającą królestwo włoskie bez żadnych zastrzeżeń.

Według *La Fr.*, marszałek O'Donnell będzie towarzyszył królowej do granicy, gdzie ma się ona zjechać z cesarzem francuzów i jego małżonką. Marszałek pojedzie także do Biarritz, kiedy królowa będzie rewizytowała monarchę francuzkiego.

Na posiedzeniu austriackiej izby deputowanych 24-go b. m., prezes tej izby, po załatwieniu porządku dziennego, odczytał list prezesa gabinetu, oznajmujący, że uroczyste zamknięcie posiedzeń nastąpi we czwartek 27-go, z takimi samymi formalnościami, jak w roku zeszłym. Po tem odczytaniu, izba postanowiła nie odbywać posiedzeń aż do dnia ich zamknięcia. Deputowany Pratobevera podziękował, w imieniu izby, prezesowi, który znów dziękował izbie za okazywaną mu ciągle przychylność. Rzucawszy następnie treściwy pogląd na prace izby, w końcu wyraził życzenie, aby konstytucja mogła kwitnąć i rozwijać się pod opieką nieba i cesarza. Posiedzenie zamknięte zostało potrójnym okrzykiem na cześć cesarza.

Telegram z Salzburga z 24-go donosi, że tamtędy przejeżdżał król pruski z całym orszakiem udając się do Gastein, gdzie ma się zjechać z cesarzem austriackim. Przed opuszczeniem Salzburga, p. Bismarck miał naradę z ministrem bawarskim, p. von der Pfordten, który według wiadomości z Monachjum, został zaproszony do Salzburga przez prezesa gabinetu pruskiego.

Organizatorów uczty kolońskiej wyraźnie ściera nieszczęście w urządzaniu ich patryotycznych bankietów. Zaledwie biesiadnicy przybyli do Oberlahstein i zajęli jeden z tamtejszych hoteli, oddział wojska nasauskiego stanął przed hotelem i przedsięwziął środki dla oczyszczenia takowego. Deputowani i zaproszeni na ucztę, bez najmniejszego oporu powrócili do Kolonji w części koleją żelazną a w części parostatkami.

Według wiadomości z Ameryki nadeszłych do Londynu 24-go, minister spraw wewnętrznych Stanów Zjednoczonych p. Harlan, miał mowę, w której potępiał napad Francji na słabą republikę meksykańską. Wyraził także życzenie, aby Bóg zechciał, żeby Stany Zjednoczone wzięły w rękę obronę Meksyku. Jeneralny dyrektor poczt Montgomery Blair, oświadczył ze swej strony, że polityka jakiej się trzymał p. Seward w sprawie Meksyku, znieślawia Stany Zjednoczone, i wyraził przekonanie, że prezydent Johnson, nie podzielał w tym względzie zdania swego ministra. *New York Herald* wspomina o organizowaniu olbrzymich meetingów, w celu wywarcia nacisku na rząd, aby interwenjował w Meksyku.

Z Vera Cruz donoszą pod 1-m lipca, że jen. Castagny pobił republikańców, lecz że ci ostatni otrzymali zwycięstwo w prowincji Michoacan; jen. Regules zajął miasto Uruapan, gdzie zabrał do niewoli 300 cesarskich.

W Stanach Zjednoczonych kwestja niewolnictwa najbardziej zajmuje umysły. Według tele-

gramu *Timesa*, stronnicy głosowania murzynów na południu, ogłosili w Bostonie adres, wyrażający że przez wojnę nie zostało dokonane moralne zdobycie południa, lecz że takowe zostało zmuszone do posłuszeństwa przez nacisk przeważnej siły fizycznej.

Zwracamy uwagę czytelników na zamieszczone poniżej korespondencje z nad Pełtwy, Zurichu, Paryża i Florencji.

\* W rozkazach do wojsk okręgu wojennego warszawskiego, z d. 10 lipca r. b. czytamy: Głównodowodzący polecił raczył: aby w szkole junkrów piechoty okręgu wojennego warszawskiego rozpoczęły się nauki z dniem 1 przyszłego września. Junkrowie i wstępujący do wojska z ochoty, pragnący być umieszczeni w szkole, mają być nadsyłani z pułków z zachowaniem następujących warunków: 1) junkrowie i ochotnicy przyjmowani będą do szkoły tylko dobrej kondyty i po przesłużeniu najmniej miesięcy trzech w stopniu podoficerskim; 2) mają stawić się w szkole na 1 września; 3) w szkole mają składać egzamina podług programu pod lit. A. dołączonego do rozkazu ministra wojny z d. 20-go września 1864 r. za N. 285. Nadto, co do frontowej służby winni być usposobieni o tyle, o ile to wymagane jest od wojskowych niższych stopni; 4) nadsyłani junkrowie i ochotnicy winni mieć koniecznie kompletne i porządne umundurowanie i uzbrojenie; 5) w swoim czasie mają być nadesłane co do nich następujące pismienne dowody: atesty na prowiant i dodatkowe pieniądze, poświadczenia co do opału i światła, listy stanu służby i kopje armaturnych wykazów, oraz dokładne poświadczenia sprawowania się; 6) junkrowie czasowo relegowani ze szkoły nie mają być przysyłani przed upływem zakreślonego terminu. Z pomiędzy zaś junkrów relegowanych bez zakreślenia terminu, mają być nadsyłani tylko tacy, o poprawie których zwierzchność pułkowa jest zupełnie przekonana i za nich poręczy; 7) junkrowie, którzy znajdowali się w szkole i rozpuszczeni zostali do pułków na lato, stosownie do rozkazu z d. 30 kwietnia r. b. N. 77, mają być nadesłani do szkoły także na 1 września, dla odbycia dalszego kursu; 8) wyprawianie junkrów i ochotników do szkoły w oddziałach wojska, dopełniane być ma na podwodach obywatelskich za kartami drożnymi, przeznaczając na dwóch po jednej podwodzie jednokonnej, przy udzieleniu funduszu na wikt podług postanowienia; w miejscowościach gdzie jest komunikacja drogami żelaznymi lub parostatkami, przewożeni oni będą podług taryfy ustanowionej dla wojskowych niższych stopni; wolno im wszakże odbywać drogę własnym kosztem, pocztą lub innym sposobem, z decyzji bezpośredniej władzy.

\* Dla wyjaśnienia i uzupełnienia podanego przez nas wczoraj opisu powietrznej podróży odbytej balonem przez p. Berga aeronautę i amatorów, zamieszczamy jeszcze następujące opowiadanie, które nam zakomunikowano: Balon wzniósł się w niedzielę, 23 b. m., o g. 6 1/2 wieczorem, z ogrodu saskiego, z aeronautą Bergiem, jego pomocnikiem Michelsonem i pasażerami: obywatelem ziemskim Biernackim, Pruskim, urzędnikiem pocztamtu Fuchsem i kupcem Geislerem. Wzniósłszy się na wysokość blisko siedmiu tysięcy stóp, balon począł około godz. 7 1/2 opuszczać się i znajdował się przy samej ziemi o godz. 8 wieczorem, za rogatkami Powązkowskimi, o 9 wiorst od miasta. Ponieważ przy opuszczaniu się następuje silne uderzenie łódki o ziemię, przeto właściciel balonu zaproponował pasażerom przywiązać ich do sznurów, dla achronienia ich od wypadnięcia, przyczem ostrzegł ich, że jeżeli nie chcą ażeby ich przywiązano, w takim razie powinni zawiesić się rękami na sznurach, tak, iżby nogi nie dotykały łódki. Pasażerowie wybrali ten ostatni sposób, lecz okazało się, że zbyt sobie zaufali, albowiem przy uderzeniu o ziemię, dwóch z nich, Geisler i Pruski, wyleciało z łódki. Przez to ich wypadnięcie, zmniejszył się ciężar i balon wzniósł się szybko w gó-













